
Area: SOSTEGNO ALLA PERMANENZA NEL MERCATO DEL 
LAVORO

Determinazione Nr. 456 del 21/06/2023

Oggetto: LEGGE 56/1987 EX ART. 16: CHIAMATA PUBBLICA 
INTEGRATA PER 3 OPERATORI DEL CORPO NAZIONALE 
DEI VIGILI DEL FUOCO DI CUI AL DECRETO 
DIPARTIMENTALE N. 277 DEL 05/08/2022 (DIREZIONE 
REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 
PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE DEL PIEMONTE) – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA



In data odierna, in Torino via Avogadro 30, presso la sede dell’Agenzia Piemonte Lavoro

Il Dirigente

(CHIAIS ENRICO)

Premesso che Agenzia Piemonte Lavoro è ente strumentale della Regione Piemonte dotato di 
personalità giuridica pubblica, avente autonomia patrimoniale e contabile nell’ambito delle risorse 
assegnategli, con compiti di assistenza tecnica e monitoraggio in materia di programmazione, 
indirizzo e coordinamento delle politiche attive del lavoro e che eroga i servizi e le misure di 
politica attiva del lavoro di cui all'articolo 18, comma 1, del d.lgs. 150/2015, nonché assicura i 
servizi per il collocamento mirato dei disabili e delle categorie protette di cui alla legge 12 marzo 
1999, n. 68 e l'avviamento a selezione nei casi previsti dall'articolo 16 della legge 56/1987, 
attraverso le proprie strutture territoriali, denominate Centri per l'impiego;

vista la L.R. 22 dicembre 2008 n.34 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro” e smi che all’art. 45 specifica l’avviamento a selezione presso le 
pubbliche amministrazioni;

visto il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 recante il “Regolamento delle assunzioni nel pubblico 
impiego” e, in particolare, la tabella dei criteri per la formazione delle graduatorie;

vista la DGR n. 44-7617 del 28 settembre 2018 di approvazione dei nuovi criteri per l’avviamento a 
selezione nella pubblica amministrazione;

viste le modalità attuative per la procedura di avviamento a selezione nelle pubbliche 
amministrazioni ex art. 16 Legge 56/87, definite d’intesa con la Direzione Coesione sociale in data 
21/11/2018;

vista la comunicazione del Direttore di APL protocollo n. 11722 del 30/11/2018 con la quale 
venivano comunicate ai Dirigenti di Quadrante ed ai Responsabili dei Cpi la DGR n. 44-7617 e le 
nuove modalità attuative per la procedura di avviamento a selezione nella PA ex art. 16 L. 56/87;

visto l’aggiornamento alle modalità attuative di cui al punto precedente formalizzato da APL con 
DD n. 79 del 11/02/2022;

visto il successivo aggiornamento alle modalità attuative di cui al punto precedente formalizzato 
da APL con DD n. 987 del 23/12/2022;

visto l’ulteriore aggiornamento alle modalità attuative formalizzato da APL con DD n 415 del 
07/06/2023;

Considerato che:

- Il Ministero dell’interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco – Direzione Regionale VVF 
Piemonte, con comunicazione prot. n. 34078 del 20/12/2022 trasmessa ad Agenzia 
Piemonte Lavoro (prot. n. 0081741/2022), ha richiesto di dare avvio alla selezione pubblica 
mediante avviamento a selezione degli iscritti nelle liste di collocamento per l’assunzione di 



n. 3 unità di personale a tempo pieno e indeterminato, nel ruolo degli operatori del corpo 
nazionale dei Vigili del Fuoco, categoria iniziale, presso la Direzione regionale dei Vigili del 
Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile del Piemonte;

- Agenzia Piemonte Lavoro gestisce direttamente in forma coordinata con i Centri per 
l'Impiego le Chiamate Pubbliche che interessano più bacini territoriali fino al livello 
regionale (sono comprese le richieste a carattere interregionale e quelle relative a bandi a 
carattere ministeriale che coinvolgono l’intero territorio nazionale);

- Il Consiglio di Stato con sentenza della Sez. III n.11291 del 23/12/2022 ha ridefinito la 
modalità di applicazione del criterio di precedenza: “il Consiglio di Stato ha statuito che il 
criterio di “precedenza” previsto dall’art. 1, comma 3, del bando di selezione in oggetto, in 
favore del personale volontario del CNVVF, opera in assoluto, nel senso che il soggetto che 
alla data indicata nel bando di offerta diramato a cura dei competenti centri per l’impiego, 
sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato non meno di 
centoventi giorni di servizio ha precedenza nella graduatoria stilata dai Centri per 
l’impiego”;

- Agenzia Piemonte Lavoro con propria nota prot. n. 0010620 del 17/02/2023 provvedeva a 
comunicare alla Direzione Regionale del Piemonte la sospensione temporanea delle 
Chiamate Pubbliche di cui ai punti precedenti in attesa di chiarimenti ed indicazioni in 
merito alle modalità da intraprendere;

- Il Dipartimento dei Vigili del Fuoco - Direzione Regionale del Piemonte con comunicazione 
prot. N. 10915 del 19/05/2023 chiede ad Agenzia Piemonte Lavoro di procedere con la 
“formulazione di nuovi elenchi applicando il criterio di precedenza in favore del personale 
volontario del CNVVF che, alla data indicata nel bando di offerta, sia iscritto negli appositi 
elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato non meno di 120 giorni di servizio”; 

- Agenzia Piemonte Lavoro con DD n. 59 del 08/02/2023 ha proceduto con l’approvazione 
delle quattro graduatorie provvisorie, formulate sulla base delle candidature raccolte dai 
Centri per l’Impiego;

- Agenzia Piemonte Lavoro con DD n. 00397 del 30/05/2023 ha provveduto a formulare la 
graduatoria provvisoria, applicando il criterio di precedenza così come previsto dalla 
sentenza del Consiglio di Stato, Sez. III n.11291 del 23/12/2022;

- Agenzia Piemonte Lavoro ha pubblicato il 01/06/2023 la suddetta graduatoria sul proprio 
sito istituzionale per la durata di 10 giorni, al fine di consentire ai candidati di presentare 
eventuali richieste di rettifica;

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’approvazione della graduatoria definitiva, formulata 
da Agenzia Piemonte Lavoro sulla base delle candidature raccolte dai Centri per l’Impiego e tenuto 
conto dell’esito delle istanze di rettifica presentate;

Valutato di pubblicare la graduatoria definitiva sul sito istituzionale di Agenzia Piemonte Lavoro 
per permetterne la visione ai candidati;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 34/2008 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro” e s.m.i.;

Vista la D.C.R. n. 366-6856 del 25 Marzo 2019 con la quale è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia Piemonte Lavoro in BUR n. 20 Supplemento n. 1 del 16/5/2019; 



Vista la nomina di attribuzione di incarico n. 38 del 04/02/2019 con la quale si conferisce al dott. 
Enrico Chiais la direzione del Settore “Servizi al lavoro”;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Dr. Enrico Chiais;

Attestato che, come previsto dall’art. 6-bis L. 241/1990, il sottoscritto non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono interamente riportate:

1. Di approvare la graduatoria in allegato, come parte integrante del presente atto;

2. Di pubblicare la graduatoria di cui al punto precedente sul sito istituzionale di Agenzia 
Piemonte Lavoro;

3. Di dare atto che la graduatoria definitiva avrà validità di 6 mesi dalla data di approvazione;

4. Di procedere con la comunicazione al Ministero dell’interno – Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco – Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Piemonte dei nominativi per 
l’avviamento a selezione finalizzata all’assunzione secondo l’ordine di graduatoria e con 
espressa indicazione del punteggio, completi dei dati identificativi, del codice fiscale, 
dell’indirizzo di residenza, nonché ove possibile, di un indirizzo e-mail o recapito telefonico;

5. Di segnalare i candidati in numero pari al doppio rispetto ai posti da ricoprire (un titolare 
ed una riserva per ogni posto da ricoprire) secondo le “Nuove modalità attuative per la 
procedura a selezione nelle pubbliche amministrazioni ex art. 16 Legge 56/87 – DGR 44-
7617 del 28/09/2018”;

6. Di provvedere alla sostituzione dei lavoratori che non abbiano risposto alla convocazione o 
non abbiano superato le prove o non abbiano accettato la nomina oppure non siano più in 
possesso dei requisiti richiesti fino alla copertura dei posti con ulteriori avviamenti 
effettuati in seguito alla comunicazione da parte dell’ente, secondo l’ordine della stessa 
graduatoria vigente al momento della richiesta;

7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Portale dell’ente, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

8. Di individuare il responsabile del presente procedimento nel Dirigente del Settore Dr. 
Enrico Chiais;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

Il Dirigente



CHIAIS ENRICO
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi


